
UCHWAŁA NR XXVI/234/20 
RADY MIEJSKIEJ W MIĘDZYRZECZU 

z dnia 27 października 2020 r. 

w sprawie uchwalenia Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Międzyrzecz na lata 2020-2024 
z perspektywą na lata 2025-2028 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2020 r. poz. 713) oraz art. 17 ust. 1 i art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 
środowiska (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1219) uchwala się co następuje: 

§ 1. Uchwala się Program Ochrony Środowiska dla Gminy Międzyrzecz na lata 2020-2024 z perspektywą 
na lata 2025-2028 w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Międzyrzecza. 
[...]
międzyrzecki 233,7 247,4 253,4 255,2 258,1 346,8 350,4 352,8 358,4 

Międzyrzecz  133,6 144,1 144,0 144,1 144,1 216,1 217,7 218,5 223,9 

Źródło: GUS https://bdl.stat.gov.pl/BDL 

 
Tabela 5.41 Liczba przyłączy prowadzących do budynków mieszkalnych i zbiorowego 
zamieszkania w  Gminie Międzyrzecz 

Nazwa 

Przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

[szt.] [szt.] [szt.] [szt.] [szt.] [szt.] [szt.] [szt.] [szt.] 

LUBUSKIE 56 681 60 007 62 617 65 187 69 163 74 691 78 259 80 785 84 217 

Powiat 
międzyrzecki 4 180 4 073 4 179 4 269 4 292 4 268 4 615 4 697 4 752 

Międzyrzecz  1 978 1 790 1 824 1 882 1 909 1 810 1 899 1 933 1 961 

Źródło: GUS https://bdl.stat.gov.pl/BDL 
 

 

 

 

 

 
Tabela 5.42 Liczba ludności korzystającej z  sieci kanalizacyjnej 

Nazwa 

Liczna ludności korzystającej z  sieci kanalizacyjnej 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2016 2016 

[osoba] [osoba] [osoba] [osoba] [osoba] [osoba] [osoba] [osoba] [osoba] 

LUBUSKIE 647 611 658 495 664 350 669 046 718 717 739 931 747 353 749 970 751 605 

Powiat 
międzyrzecki 36 959 37 029 37 206 37 284 37 833 38 095 38 907 38 902 38 808 

Międzyrzecz  21 373 21 324 21 337 21 395 21 391 21 274 21 387 21 449 21 382 

Źródło: GUS https://bdl.stat.gov.pl/BDL 

 

  

Id: C7F4E462-2C11-4B6D-9A24-2906F2545645. Podpisany Strona 108

https://bdl.stat.gov.pl/BDL


Program Ochrony  Środowiska dla Gminy Międzyrzecz na lata 2020-2024 z  perspektywą na lata  2025-2028 

 

 

109 
 

5.5.5. Oczyszczalnie ścieków. Bilans odprowadzanych ścieków 

 
Tabela 5.43 Bilans ścieków oczyszczanych biologicznie z terenu Gminy Międzyrzecz 

Oczyszczane biologicznie 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

[tys.  m3] [tys.  m3] [tys.  m3] [tys.  m3] [tys.  m3] [tys.  m3] [tys.  m3] [tys.  m3] [tys.  m3] 

912 912 870 906,9 891,3 921,3 946,5 939,5 991,7 

Źródło: GUS https://bdl.stat.gov.pl/BDL 

Tabela 5.44 Bilans ładunków zanieczyszczeń odprowadzanych w ściekach oczyszczonych z terenu 
Gminy Międzyrzecz w 2018 roku [kg/rok] 

Nazwa BZT5 ChZT 
zawiesina 

ogólna 
Azot  ogólny 

Fosfor ogólny 
ogólna 

Powiat międzyrzecki 9 990 78 400 12 608 15 995 983 

Międzyrzecz  4 042 25 649 3 406 9 100 110 

 Źródło: GUS https://bdl.stat.gov.pl/BDL 

Tabela 5.45 Liczba ludności korzystającej z oczyszczalni ścieków na terenie Gminy Międzyrzecz 

Nazwa 

Ludności korzystająca z oczyszczalni ścieków 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Mk Mk Mk Mk Mk Mk Mk Mk 

Powiat międzyrzecki 42 066 42 075 42 217 42 589 43 009 43 805 44 400 44 645 

Międzyrzecz  22 637 22 552 22 683 22 676 22 961 23 503 23 212 23 346 

Źródło: GUS https://bdl.stat.gov.pl/BDL 

 
Na  terenie Gminy Międzyrzecz, daje się zaobserwować do roku 2018 wzrost liczby  ludność 

korzystającej z oczyszczalni ścieków.  

Istotnym parametrem charakteryzującym pracę oczyszczalni ścieków jest ilość powstających 

osadów ściekowych. Obecnie występuje coraz większy problem z ich zagospodarowaniem ze względu 

na coraz ostrzejsze kryteria przy rolniczym wykorzystaniu osadów oraz ze względu na zakaz ich 

składowania na składowiskach odpadów innych niż niebezpieczne. 

 
Tabela 5.46 Ilość osadów ściekowych powstających na terenie oczyszczalni ścieków w Gminie 
Międzyrzecz 

Nazwa 

  ogółem 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
[Mg 
s.m.] 

[Mg 
s.m.] 

[Mg 
s.m.] 

[Mg 
s.m.] 

[Mg 
s.m.] 

[Mg 
s.m.] 

[Mg 
s.m.] 

[Mg 
s.m.] 

[Mg 
s.m.] 

Powiat 
międzyrzecki 747 855 782 786 828 755 863 916 810 

Międzyrzecz  367 390 369 357 382 398 459 557 435 

Źródło: GUS https://bdl.stat.gov.pl/BDL  

Id: C7F4E462-2C11-4B6D-9A24-2906F2545645. Podpisany Strona 109



Program Ochrony  Środowiska dla Gminy Międzyrzecz na lata 2020-2024 z  perspektywą na lata  2025-2028 

 

 

110 
 

Tabela 5.47 Przepustowość oczyszczalni w RLM na terenie   Gminy Międzyrzecz 

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Powiat 
międzyrzecki 69 280 71 752 71 964 71 480 70 873 73 353 73 801 75 059 73 459 

Międzyrzecz  40 753 40 753 40 753 40 753 39 570 40 660 40 660 40 660 40 660 

 

Głównymi źródłami zanieczyszczenia wód powierzchniowych są ścieki komunalne 

i w mniejszym stopniu przemysłowe. Znaczący wpływ mają również spływy powierzchniowe, 

szczególnie  z terenów stanowiących grunty orne.  

Parametry techniczne sieci sanitarnej:  

• Długości czynnej sieci kanalizacyjnej (bez przyłączy): 216,05 km w tym: 

• miasto Międzyrzecz: 62,49 km 

• tereny wiejskie gmina Międzyrzecz: 153,56 km 

• Zakres średnic na sieciach kanalizacji grawitacyjnej i tłocznej : od d=63mm do d=600 

mm 

• Czynne przyłącza kanalizacyjne do budynków i innych obiektów: 2153 szt., w tym: 

- miasto Międzyrzecz: 1091 szt. 

- tereny wiejskie gmina Międzyrzecz: 1059 szt.9 

 

Tabela 5.48 Ścieki bytowe odprowadzone siecią kanalizacyjną:  

Lp. 
teren z którego odprowadzono 

ścieki 
ilość ścieków w 2017 r. 

[dm3] 
ilość ścieków  

w 2018 r. [dm3] 
ilość ścieków  

w 2019 r. [dm3] 

1. miasto Międzyrzecz 658,2 656,7 650,8 

2. tereny wiejskie gm. Międzyrzecz 152,0 154,2 153,3 

3. łącznie: 810,2 810,9 804,1 
 

 

 
Tabela 5.49 Ścieki odprowadzone od jednostek działalności produkcyjnych: 

 

Lp. 
teren z którego odprowadzono 

ścieki 
ilość ścieków w 2017 r. 

[dm3] 
ilość ścieków  

w 2018 r. [dm3] 
ilość ścieków  

w 2019 r. [dm3] 

1. miasto i gm. Międzyrzecz 104,7 117,8 115,1 

 

Przedsiębiorstwo eksploatuje 43 przepompownie ścieków zlokalizowane na terenie miasta 

i Gminy Międzyrzecz oraz 14 tłoczni ścieków w miejscowościach: Górzyca, Wojciechówek, Kursko, 

Pieski, Zamostowo, Górzyca, Kalsko, ul. Mieszka I w Międzyrzeczu. 

 
9 Dane : Międzyrzeckie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. 

Id: C7F4E462-2C11-4B6D-9A24-2906F2545645. Podpisany Strona 110



Program Ochrony  Środowiska dla Gminy Międzyrzecz na lata 2020-2024 z  perspektywą na lata  2025-2028 

 

 

111 
 

Ścieki odprowadzane są do oczyszczalni w Św. Wojciechu i Kęszycy Leśnej. Część miejscowości 

wyposażone są w zbiorniki bezodpływowe i oczyszczalnie przydomowe, a ścieki dowożone są wozami 

asenizacyjnymi do punktu zlewnego, zlokalizowanego na terenie oczyszczalni ścieków.  

W Św. Wojciechu  funkcjonuje  mechaniczno – biologiczna oczyszczalnia ścieków  z usuwaniem 

związków biogennych, oczyszczalnia ścieków o przepustowości 6000 m3/dobę i RLM = 38 000.  

 

Tabela nr 5.50 Parametry ścieków surowych [mg/dm3] 

 

Rok 
Ilość 

ścieków 
[m3/rok] 

Parametry ścieków surowych  mg/dm3 

  BZT5 CHZT zawie Nog Pog 
2015* 1038854 306,25 678,5 160,5 75,86 8,58 
2016 1066075 292,9 610,6 196,6 76,69 8,22 
2017 1327338 243,6 459 120,1 63 7,98 
2018 1207270 273,7 540,8 121,6 74,2 7,05 
2019 1132850 274,8 612,8 139,2 76,9 8,00 

 
Tabela nr 5.51 Parametry ścieków surowych [mg/dm3] 

 

Rok 
Ilość 

ścieków 
[m3/rok] 

Parametry ścieków oczyszczonych  mg/dm3 

  BZT5 CHZT zawie Nog Pog 

2015* 1038854 3,57 23,58 3,8 7,14 0,22 
2016 1066075 3,56 28,5 3,38 7,68 0,26 

2017 1327338 4,5 33,2 2,9 6,23 0,10 
2018 1207270 2,9 19,8 2,13 6,33 <0,20 
2019 1132850 3,5 24,9 2,0 2,38 0,11 

 
Tabela nr 5.52 parametry oczyszczalni ścieków  

Wielkość 
oczyszczalni 
(m3/dobę) 

RLM – 
projektowane 

RLM – 
rzeczywiste 

Liczba ludności 
korzystających 

z obiektu 

Znak pozwolenia 
wodnoprawnego 

Data, do której 
obowiązuje 
pozwolenie 

wodnoprawne 

6000 38000 20054 21180 
OS.6341.3.28.2015.

JA 
31.12.2025 

 
Tabela nr 5.53 Ilość wytworzonych odpadów na oczyszczalni ścieków w 2019 roku   

Lp. Kod odpadów Rodzaj odpadów 
Masa wytworzonych odpadów [Mg] 

masa odpadów sucha masa odpadów 

1 19 08 01 Skratki 81,72 - 
2 19 08 02 Zawartość piaskownika 4,84 - 

3 19 08 05 Osad ściekowy 507,96 - 

 

Id: C7F4E462-2C11-4B6D-9A24-2906F2545645. Podpisany Strona 111



Program Ochrony  Środowiska dla Gminy Międzyrzecz na lata 2020-2024 z  perspektywą na lata  2025-2028 

 

 

112 
 

Oczyszczalnia w Św Wojciechu – technologia: 

Podstawowe dane dotyczące oczyszczalni ścieków : 

• Nazwa oczyszczalni: OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW „OBRA”. 

• Miejscowości   z których oczyszczalnia zbiera ścieki: Międzyrzecz, Obrzyce, Bukowiec, 
Bobowicko, Żółwin, Kuligowo, Wyszanowo, Kuźnik, Skoki, Kalsko, Gorzyca, Zamostowo, 
Św. Wojciech, Wojciechówek, Jagielnik, Kursko, Pieski. 

• Typ oczyszczalni: oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna. 

• Podstawowe urządzenia ciągu technologicznego: przepompownia ścieków, krata, 
piaskownik, osadnik wstępny, reaktor biologiczny zblokowany z osadnikiem poziomym 
radialnym, dmuchawy, stacja dozowania koagulantów, odpływ ścieków oczyszczonych, stacja 
mechanicznego odwadniania osadów. 

 
W Kęszycy Leśnej  funkcjonuje  mechaniczno – biologiczna oczyszczalnia ścieków, oczyszczalnia 

ścieków o przepustowości 310 m3/dobę i RLM = 1975.  

 

Tabela nr 5.54 Parametry ścieków surowych [mg/dm3] 

Rok 
Ilość ścieków 

[m3/rok] 
Parametry ścieków surowych mg/dm3 

  BZT5 CHZT zawiesina Nog Pog 
2015* 82093 405,3 937,3 345,6 112,8 13,34 

2016 91180 1036,3 2154 289,5 123,4 13,5 

2017 96575 463,5 959,8 281 117,8 13,9 
2018 90003 496 1047 351,5 131,8 11,8 
2019 64959 351,8 740 176,5 121,4 11,5 

 
 
Tabela nr 5.55 Parametry ścieków surowych [mg/dm3] 

 

Rok 
Ilość ścieków 

[m3/rok] 
Parametry ścieków oczyszczonych mg/dm3 

  BZT5 CHZT zawiesina Nog Pog 
2015* 82093 2,4 17,2 4,94 10,58 0,53 

2016 91180 4,13 26,75 7,25 16,58 1,05 

2017 96575 6,4 35,8 10,1 21,5 1,46 
2018 90003 6,0 19,3 9,28 16,2 1,22 

2019 64959 5,05 29,8 5,65 12,6 1,71 

 
 

Tabela nr 5.56 parametry oczyszczalni ścieków  

Wielkość 
oczyszczalni 
(m3/dobę) 

RLM – 
projektowane 

RLM – 
rzeczywiste 

Liczba ludności 
korzystających 

z obiektu 

Znak pozwolenia 
wodnoprawnego 

Data, do której  
obowiązuje   
pozwolenie 

wodnoprawne 

310 1975 1975 1561 
OS.6341.3.21.2014.

JA 
07.11.2024 

 

 

Id: C7F4E462-2C11-4B6D-9A24-2906F2545645. Podpisany Strona 112



Program Ochrony  Środowiska dla Gminy Międzyrzecz na lata 2020-2024 z  perspektywą na lata  2025-2028 

 

 

113 
 

Tabela nr 5.57 Ilość wytworzonych odpadów na oczyszczalni ścieków w 2019 roku   

Lp. Kod odpadów Rodzaj odpadów 

Masa wytworzonych odpadów [Mg] 

masa odpadów sucha masa odpadów 

1 19 08 01 Skratki 3,4 - 

2 19 08 02 Zawartość piaskownika - - 

3 19 08 05 Osad ściekowy 6,07 - 

 
Oczyszczalnia Leśna – technologia: 

Podstawowe dane dotyczące oczyszczalni ścieków : 

• Nazwa oczyszczalni: OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW „LEŚNA”. 

• Miejscowości   z których oczyszczalnia zbiera ścieki: Szumiąca, Kaława, Pniewo, Wysoka, 

Kęszyca Leśna. 

• Typ oczyszczalni: oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna. 

• Podstawowe urządzenia ciągu technologicznego: przepompownia ścieków, tłocznia ścieków, 

sito-piaskownik, zbiornik retencyjno-uśredniający, reaktor SBR, turbina napowietrzająca, 

stacja dozowania koagulantu, odpływ ścieków oczyszczonych, zbiornik magazynowania 

osadu. 

 
 

5.5.6. Systemy indywidualne gospodarki ściekowej 

 

Zgodnie z ustawą Prawo wodne w miejscach, gdzie budowa systemów kanalizacyjnych nie 

przyniosłaby korzyści dla środowiska lub powodowałaby nadmierne koszty, należy stosować systemy 

indywidualne lub inne rozwiązania zapewniające ochronę środowiska. Do rozwiązań takich zaliczyć 

należy: zbiorniki bezodpływowe, przydomowe oczyszczalnie ścieków. 

 

5.5.7. Zbiorniki bezodpływowe 

Ustawa o utrzymaniu porządku i czystości w gminach nakłada na gminy obowiązek 

prowadzenia ewidencji zbiorników bezodpływowych w celu kontroli częstotliwości ich opróżniania. 

Dzięki ewidencji łatwiej jest określić stan, zagrożenia i potrzeby ochrony środowiska, a także 

kontrolować warunki utrzymania czystości i porządku przez właścicieli nieruchomości (brak 

zawierania umów). Jest to obecnie ważny problem w kwestii eksploatacji zbiorników 

bezodpływowych, ponieważ większość eksploatowanych zbiorników to urządzenia stare, które nie 

gwarantują szczelności. Prowadzi to do bezpośredniego zagrożenia środowiska, a zwłaszcza wód 

gruntowych i powierzchniowych.  

 
  

Id: C7F4E462-2C11-4B6D-9A24-2906F2545645. Podpisany Strona 113



Program Ochrony  Środowiska dla Gminy Międzyrzecz na lata 2020-2024 z  perspektywą na lata  2025-2028 

 

 

114 
 

Tabela 5.58 Wykaz liczby zbiorników bezodpływowych 

Jednostka 
terytorialna 

Zbiorniki bezodpływowe 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

szt. szt. szt. szt. szt. szt. szt. szt. szt. 

Gmina 
Międzyrzecz 

250 250 250 250 250 140 140 140 222 

Źródło: GUS Bank Danych Regionalnych 

 
5.5.8. Przydomowe oczyszczalnie ścieków 

 
Oprócz zbiorników bezodpływowych na terenie Gminy Międzyrzecz są również przydomowe 

oczyszczalnie ścieków. Ich liczbę  podano w tabeli 5.59. 

Tabela 5.59 Wykaz liczby przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie Gminy Międzyrzecz 

Jednostka 
terytorialna 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

szt. szt. szt. szt. szt. szt. szt. szt. szt. 

Gmina 
Międzyrzecz 

1 1 1 1 3 5 5 6 6 

Źródło: GUS Bank Danych Regionalnych 

 
Zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (art. 3, ust. 3) do zadań 

własnych gminy należy również prowadzenie ewidencji przydomowych oczyszczalni ścieków w celu 

kontroli częstotliwości i sposobu pozbywania się komunalnych osadów ściekowych. 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków bytowych służą ochronie wód. Instalowane są tam, gdzie 

brak jest systemów zbiorczej kanalizacji sanitarnej. Jak podaje GUS (www.stat.gov.pl, 2018 rok), na 

obszarze całej gminy miejsko-wiejskiej Międzyrzecz funkcjonuje 6 przydomowych oczyszczalni 

ścieków. W poszczególnych gospodarstwach korzysta się ze zbiorników bezodpływowych, tzw. 

szamb, których na obszarze Gminy funkcjonuje 222. 

 

5.5.9. Problemy i zagrożenia 

 
Tabela 5.60 Zagadnienia horyzontalne dla obszaru interwencji gospodarka wodno-ściekowa 

Adaptacja do zmian 

klimatu 

Lokalizowanie nowych osiedli na terenach odpływowych i wyposażanie 

ich w sprawny system odwadniania, wprowadzanie nowych technologii 

ograniczających zużycie wody o wysokiej jakości, redukujących 

wodochłonność, uszczelnianie sieci wodociągowych i kanalizacyjnych. 

Nadzwyczajne 

zagrożenia środowiska 

Zastosowanie w sytuacjach nadzwyczajnego zagrożenia (np. suszy) 

procedur związanych z ograniczeniem zużycia wody. 

Id: C7F4E462-2C11-4B6D-9A24-2906F2545645. Podpisany Strona 114



Program Ochrony  Środowiska dla Gminy Międzyrzecz na lata 2020-2024 z  perspektywą na lata  2025-2028 

 

 

115 
 

Edukacja ekologiczna 

Realizacja działań edukacyjnych (szkoleń, akcji informacyjnych, spotkań 

z ekspertami itp.) w zakresie prowadzenia racjonalnej gospodarki wodno- 

ściekowej gospodarstwach domowych. 

Monitoring środowiska 
Stała współpraca z WIOŚ celem pozyskiwania najbardziej aktualnych 

danych w zakresie monitoringu wód powierzchniowych oraz gleb. 

Źródło: Opracowanie własne 

 

5.5.10. Analiza SWOT dla obszaru interwencji gospodarka wodno-ściekowa 

W tabeli 5.61 przedstawiono analizę SWOT dla obszaru interwencji gospodarka wodno-
ściekowa. 

 
Tabela 5.61 Analiza SWOT - gospodarka wodno-ściekowa 

C
zy

n
n

ik
i w

ew
n

ę
tr

zn
e

 

Mocne strony Słabe strony 

- sukcesywne podłączanie poszczególnych 
nieruchomości do sieci wodociągowej, 

- 98% gminy objęta jest siecią wodociągową, 
- wzrost z roku na rok stopnia skanalizowania  

gminy, 
- duża liczba podmiotów działających w zakresie 

opróżniania zbiorników bezodpływowych 
i transportu nieczystości ciekłych, gwarantująca 
odpowiednią dostępność usług oraz jakość ich 
wykonania. 

- problem z zagospodarowaniem 
osadów ściekowych, 

- część gminy nie jest  skanalizowana. 

 

C
zy

n
n

ik
i z

ew
n

ę
tr

zn
e 

Szanse Zagrożenia 

- możliwości pozyskania dofinansowania na 
realizację inwestycji z zakresu budowy 
kanalizacji oraz wymianę zbiorników 
bezodpływowych na przydomowe 
oczyszczalnie. 

- brak uzasadnienia ekonomicznego 
do budowy sieci kanalizacyjnej na 
obszarach o małej gęstości 
zaludnienia, 

-  szybko zachodzące zmiany w zakresie 